

**ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0016-2024-OPS/PETROPERÚ “ADQUISICIÓN DE TRES (03) EQUIPOS DE LABORATORIO PARA REFINERÍA IQUITOS”**

Participante: **MAN TRADING CORP S.A.C.**

**CONSULTA N° 1**

**HOJA DE PROCESO, Punto 5. Tipo de moneda:** Soles.

Se solicita al comité, que la presentación de propuestas sea en dólares americanos, esto considerando lo siguiente:

- Los equipos son de origen extranjero y se comercializan y valorizan en dólares americanos.
- Para el servicio de instalación, puesta en marcha y capacitación, se dispone de técnicos del extranjero homologados por la marca y sus honorarios son pagados en dólares americanos.
- Debido a la inestabilidad del tipo de cambio, no permite proyectar un tipo de cambio a futuro (a más de 8 meses). Por lo que generaría incertidumbre de los postores en el tipo de cambio, perjudicando finalmente a PETROPERU, puesto que los postores tendrían que plantearse escenarios diversos y de mucho riesgo que pueden afectar el precio final a ofrecer.

**Respuesta**

No se tomará en cuenta lo solicitado en esta consulta, toda vez que, PETROPERÚ realiza sus adquisiciones de preferencia en moneda nacional; así mismo, como podrán notar todos los equipos requeridos en este proceso son de fabricación extranjera.

**CONSULTA N° 2**

**CONDICIONES TÉCNICAS, Punto 2.7. Servicio Post Venta:** *Presentar carta indicando que representa a la marca del fabricante.*

Se solicita al comité, especificar que el PROVEEDOR debe de presentar carta emitida por el Fabricante del Equipo ofertado, indicando que el postor es representante en Perú de la marca ofertada, carta que debe de estar vigente en la fecha de presentación de propuestas.

Esto debido a que como se encuentra especificado en las condiciones técnicas, da lugar a que la carta sea emitida por cualquier entidad, o que se presente una carta que no se encuentre vigente, o que el ofertante no tenga representación de fábrica para ofertar en Perú. Especificar estos puntos brindará a Petroperú la seguridad de que el equipo ha sido adquirido bajo el correcto canal de comercialización y el equipo cuente con un soporte del fabricante post venta.

**Respuesta**

Se tomará en cuenta lo solicitado en esta consulta, basándonos en que requerimos asegurar la adquisición de equipos con el soporte técnico del fabricante.

### **CONSULTA N° 1**

**ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, Ítem 2 de las Condiciones Técnicas.** *Tiempo de medición: 30 min.*

Se solicita amablemente a la entidad, poder especificar a que se refieren con tiempo de medición, es decir, que pasos incluirán los 30 minutos solicitados.

#### **Respuesta**

En cuanto a esta consulta, se hace aclaración que hubo error involuntario en cuanto a lo especificado, debía decir 30 segundos.

### **CONSULTA N° 2**

**ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, Ítem 2 de las Condiciones Técnicas.** *Rango de operación (escaneo): 550 – 4000  $cm^{-1}$ .*

Se solicita amablemente a la entidad, a fin de aumentar la pluralidad de postores, el siguiente rango de operación: 550 – 4000  $cm^{-1}$  o mejor, así tener mayores oportunidades y no restringir a un solo postor.

#### **Respuesta**

Se tomará en cuenta lo solicitado en esta consulta, basándonos en que se requiere la mayor cantidad de postores.

### **CONSULTA N° 3**

**ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, Ítem 2 de las Condiciones Técnicas.** *Resolución espectral: 2  $cm^{-1}$  máx.*

Se solicita amablemente a la entidad, a fin de poder contar con mayor pluralidad de postores, considerar el siguiente rango de resolución espectral: 2 – 4  $cm^{-1}$ , ya que limitar la configuración a 2  $cm^{-1}$  solo da oportunidad a un solo postor.

#### **Respuesta**

No se tomará en cuenta lo solicitado en esta consulta, toda vez que, el resultado requerido para el ensayo que aplica este equipo debe ser lo más preciso (mayor capacidad para definir intervalos finos de longitud de onda).